

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Przedpłata na Dziennik „Czas“

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in various locations like Kraków, Grabów, and Austria.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 29 sierpnia.

Póki narodowości umięją cenić to co prawdziwie było wielkiem w ich przeszłości, póty wątpię o nich nie należy.

Odrawąże po Jaxach wzięli za Piastów ową władzę przeważną moralnie i politycznie, którą zwykle w Polsce pojedyncze domy i to aż do ostatnich czasów dzierżyły.

Jeżeli gdzie to u nas urzeczywistniła się w czynie obrazowa postać świętego Dominika, którego sztuka chrześcijańska przedstawia z pochodnią.

Tak moc Boska nagradza poświęcenie siebie Panu i bliźnim. Bo pytamy tego co umie się zastanowić, jak wytłumaczyć ten cud, aby ludzie którzy nie posiadają krom siły duchowej, mogli takie spełniać dzieła?

Wszakże to co się dzieje w Krakowie, na tym samym miejscu, gdzie teraz świszczą wiatry w około okopconego grobu świętego Wyznawcy, około którego przechodzą zwątpienie, potrząsa głową i pyta może: „a gdzież ich teraz ów Bóg zawołany“...

zbiegli się wczoraj na obchód jubileuszowy; w sercach tego duchowieństwa co zdala i zbliska ze wszystkich części dawnej Polski otoczyli grób Patrona; w sercach tych Biskupów, co powagą obrzędów i osoby uświetnili obchód; w sercu Głowy Kościoła, która nań złała zdroj łask ze skarbów Kościoła.

Dla miasta naszego, postać Odraważów to jakby rodzeni pradziady, czy w Krakowie czy w okolicy, ba w całej Małopolsce, wszędzie napotykały ślady ich pracy i na każdym polu. To też dobrze zrozumiano naturę tego jubileuszu.

Jubileusz świętego Jacka odbywa się jako prawdziwe święto narodowe krakowskie. Nie jest to chorobliwy zapał, ale poważne rozżalenie najszlachetniejszych uczuć w głębi odretwiącej na pozór ludności przytłumione. Uderzyć w tę strunę a odezwie się wdzięcznie i silnie.

A skutek?... Skutek od nas zależy. Orazc sieje — ale dobra rola wydaje plon.

Korespondencya Czasu

Tarnów 20 sierpnia.

Na dniu dzisiejszym biskup nasz JWX. Pukalski odebrałszy ledwo z całomiesięcznej przeszłości pracy, już to udzielaniem Sekr. Bierzmowania 23,000 osobom już to poświęceniem kościołów lub portatyliów, już prze-

mowami i oględzinami przepisaniem... udzielił 18stu na koszt funduszu relig. w tutejszym zakładzie duchownym do urzędu duchownego... przez 4 lata wychowanym młodzieńcom, ostatnie święcenie, zostawiwszy jeszcze 2ch dla braku wieku przepisanego, a jednemu Cystersowi z Szczyrzyca diakonat, a po odbytych popisach z nimi zwykłych przed umieszczeniem ich po dycecezy wysłał ich z darami Ducha ś. i podarkami w książkach i błogosławieństwem apostoelskim do winicy Chrystusa Pana.

Lwów 26 sierpnia.

(F. N.) Lato pożegnało się podobno już z nami, jak to zwykle bywa w naszym klimacie w drugiej połowie sierpnia. Ale pożegnanie było uroczyste, bo ostatniego dnia upałów, uderzył piorun wśród miasta w pomieszkaniu jednego z mieszczan tutejszych, zachowując się przytem jak grzeczny gość, wszedł i wyszedł nie wyrządzivszy szkody.

Dla nas przynosi pogoda między innymi tę korzyść, że kładzenie rur do gazowego oświetlenia rażno postępuje, tak że od 1go października b. r. mają na głównych ulicach i w środku miasta zająśnieć lampy gazowe.

Ogłoszenie nowego kursu w szkole dublańskiej, równocześnie z ogłoszeniem nagród za chow koni, przypomina mi wiadomość zaczerpniętą ze źródła autentycznego, że nagrody te, czyli rację obrócony na nie przeznaczony, miał być obrócony w części na konne wyścigi, w części zaś na wsparcie szkoły dublańskiej.

W samym Czorsztynie, a raczej na cyplu tej amonitowej skały spadającej pionowo w wody smaragdowego Dunajca, możnaby i całe dnie przesiadywać z wlepionym okiem w tę zieloną, ubutkowaną brzoźmią i wierzbami dolinę, którą Dunajec przerywa, a zamykają piętrzące się lasem góry i dwa zamki — strażniki granicy dwóch niegdys narodów: Czorsztyn w ruinie i Niedzica jeszcze cała i mieszkalna.

połączenia ze szkołą rolniczą także oddzielu dla leśniczych. Warunek ten byłby w Dublanach bardzo trudnym do wykonania, a może nawet niemożliwym. Oprócz tego wynikłyby stąd takie zmiany i ograniczenia w organizacji tego zakładu, że należałoby mu życzyć, aby nie potrzebował takiego wsparcia.

Jeżeli więc ci, których to najbardziej obchodzić powinno, a którzy miłość kraju ciągle mają na ustach, nie pójdą temu zakładowi w pomoc, choćby tylko regularnym wypłacaniem wkładek 12 zlr. dla towarzystwa gospodarskiego, to szkoła dublańska będzie musiała się rozwiązać po dwóch latach.

Stosowną odmianę zaprowadzono tego roku w warunkach przyjęcia do szkoły agronomicznej dla uczniów, którzy już pokończyli nauki wyższe techniczne albo gimnazyjalne. Aby im oszczędzić uczęszczania na kurs przygotowawczy, postanowiono dla nich egzamin, tak zwany promocyjny, który odbywszy, może uczeń od razu być przyjętym na kurs rolniczy, czyli rok drugi całego kursu nauk.

Widamy także w tej szkole korzystną odmianę pod względem obyczajowego prowadzenia młodzieży, co sprzyjtemu porządkowi zawzięcia jako nowa dyrekcyja zaprowadziła. Roczna opłata nie jest wprawdzie wysoka i tylko brak miejsca czyni tę szkołę nieprzystępną dla wielu coby mogli ponieść koszt 300 zlr. rocznie za pomieszkanie, wyżywienie, naukę, usługę i inne potrzeby.

Berlin 27 sierpnia.

W przyszłym miesiącu przedstawiać będą kraje niemieckie obraz pełen życia i zajęcia. Oświecona publiczność będzie się znajdowała w ambarasie, którym

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA ZE SZCZAWNICY.

II.

Niedostatki zakładu wód szczawnickich, które wytknąłem w pierwszym stopie, bynajmniej nierównoważną ze wszystkimi dogodnościami, zbawieniami skutkami i przyjemnościami, jakie znaleźć można w tym czarującym zakątku naszych gór.

Samo powietrze tego zakątka położonego u stóp Pion-

in, o wiele jest łagodniejsze niż w Tatrach, lub innych stronach Karpat; jest to bowiem rodzaj kotliny zastłonięj wielkimi górami od wpływu ostrego klimatu Tatrów a obróconej na działanie południowego słońca.

Cóż dopiero powiedzieć o skuteczności samych zdrojów, kiedy już tyle powiedzieli o nich najbłagiejści lekarze, a jeszcze więcej przykłady cudownych prawie uzdrowień? Dla tego milczę o tym przedmiocie, żeby nie powtarzać rzeczy już olkapanej i należącej do rzędu przekonaną stwierdzonych teoryj i doświadczeniem. Wo-

go, co nie jest obojętnym na piękności tej wyjątkowej natury.

Zwiedzenie Pionin, ma to do siebie, że najsłabsze osoby mogą tu wycieczkę odbyć wygodnie, bez nadwężenia zdrowia.

Zbiera się towarzyskie grono, wsiada parami na małe wózki góralskie, które dobrze wysłane, tak się łagodnie toczą po kamieniach, że nieczuć najmniejszego wstrząśnienia — karawana kilkunastu wózków przebiega w półtorej godziny dwómilową prawie przestrzeń od Szczawnicy do Czorsztyna.

W samym Czorsztynie, a raczej na cyplu tej amonitowej skały spadającej pionowo w wody smaragdowego Dunajca, możnaby i całe dnie przesiadywać z wlepionym okiem w tę zieloną, ubutkowaną brzoźmią i wierzbami dolinę, którą Dunajec przerywa, a zamykają piętrzące się lasem góry i dwa zamki — strażniki granicy dwóch niegdys narodów: Czorsztyn w ruinie i Niedzica jeszcze cała i mieszkalna.

Tak zachwycającego widoku, łączącego w sobie tyle dziejowych wspomnień, jak ten rzut oka na Czorsztyn, Niedzicę, Dunajec, bliskie wzgórze i błękitnejące nad nimi Tatry — próżnoby szukać w bliskości którychkolwiek wiek wód rozsławionych po ziemi. Cokolwiek malarskie zrobił dotąd, aby na płótnie miejsca te odtworzyć, psuje humor i napelnia obawą, że w rodzaju pejzażowym niezabiera się nawet na nadzieję dojścia do czegoś lepszego. Bo jeżeli takie dziwne nienatchną artystę,

coż go ma natchnąć? Wątpię żeby pokojowe studia, choćby podług wzorów Calama, mogły dać pożądany wypadek.

Ala wracam do naszego grona, które upieściwszy się cudownością tych zamków i dolin, zbiera się nad Dunajcem i wsiada na łodzie, zazwyczaj po dwie związane ze sobą. Niektórzy, stósownie do sił i ciekawości, każą się przewozić na drugą stronę, i zwiedzają Niedzicę, gdzie prócz kilku portretów Pałacajów i przedniego widoku na Czorsztyn, malujący się różowo na tle szafrowych gór — nie wiele jest do widzenia.

Odąd podróż odbywa się Dunajcem aż do Czerwonego klasztoru, ta część żeglugi, mniej jest urozmaiconą widokami i zazwyczaj trwa blisko trzy godzin; chociaż wszędzie indziej, sród mniejszego natłoku piękności natury, widoki te wprawiłyby w entuzjazm niejednego turystę.

Sród bukietu lip woniących kwieciami, lip co taki kontrast tworzą z temi nagimi i ostremi skałami zamczyska ś. Kunegundy, rozpiętemi na niebie jak rozwinęty wachlarz — pokazuje się schowany w perw tak zwany Czerwony Klasztor. Nazwisko tej Cenobii zapewne wzięte od czerwonej dachówki, którą była pierwotnie pokryta — dziś szare tylko gonty i dawnonica pomalowana na czerwono. Jest to budowla gotycka, utopiona w nowym stylu kościelnym, dawniej zakon Karłuzów — później Kamedulów, dziś pustka, w której przemieszkuje na lato jakiś węgierski biskup.





